
REGISTRO GENERALE N. 206 del 24/02/2023 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 3 MANUTENZIONI - AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI - 

PROTEZIONE CIVILE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 206 del 24/02/2023 

DETERMINAZIONE N. 55 DEL 23/02/2023 
PROPOSTA N. 257 del 23/02/2023 

 
OGGETTO: LAVORI DI INDAGINI STRUTTURALI CONNESSI AI LAVORI DI “MESSA IN 

SICUREZZA SCUOLA MATERNA A VILLAREIA”-  DETERMINAZIONE A 

CONTRATTARE – CUP J38F18000810001 – CIG: 9677151D9F 

 
Dato atto che: 
− Con Decreto Sindacale n.03 del 03.01.2023 prot. 215, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincenza 

Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni;  

− L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 5° 
del Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale 
verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo; 

− Con deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 09.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025; 

− Con deliberazione di Consiglio Comunale n.11 del 09.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario corrente, nonché Bilancio 
Pluriennale 2023-25; 

− Con delibera di Giunta Comunale n.36 del 10.03.2022, esecutiva, è stata disposta l’assegnazione delle 
risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionale da conseguire; 

 
PREMESSO che: 

- Con Comunicato n.2 del 9 novembre 2021, il Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali ha 
comunicato che con Decreto del Direttore Centrale per la Finanza Locale dell’8 novembre 2021, in 
applicazione dell’articolo 1 comma 139-bis, della legge 30 dicembre 2018, n.145, i Comuni individuati 
nell’Allegato A al citato Decreto sono risultati aggiudicatari, in seguito alla procedura di scorrimento della 
graduatoria di cui all’allegato 2 del decreto 25 agosto 2021, di contributi per interventi riferiti a opere 
pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi del comma 139 del medesimo 
articolo 1; 

- Il Comune di Cepagatti è risultato beneficiario di detto Contributo poiché riportato nell’allegato A del 
citato Decreto dell’08.11.2021 per lavori di “Messa in Sicurezza della Scuola Materna a Villareia – CUP 
J39F18000810001” dell’importo complessivo di € 775.000,00; 

- Il Decreto dell’08.11.2021 stabilisce che i Comuni beneficiari sono tenuti ad affidare i lavori per la 
realizzazione delle opere pubbliche entro i termini previsti dall’articolo 1, comma 143, della legge n.145 
del 2018 a decorrere dalla data di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
dell’avviso del richiamato decreto dell’8 novembre 2021 (Avviso pubblicato alla GURI n. 278 del 
22.11.2021); 

 
CONSIDERATO che il contributo di cui al Decreto 08.11.2021 è confluito nella linea progettuale “Interventi 
per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 
2.2” nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), come riportato nel Comunicato del 
Ministero in data 9.11.2021; 

 
PREMESSO altresì che: 

- E’ in atti il progetto preliminare recante “Lavori di messa in sicurezza della scuola dell'infanzia di Villareia 
sita in Via Matilde Serao n. 5”, redatto dal Servizio 8°nel luglio 2018, per un costo totale di € 775.000,00; 

- Detta progettazione preliminare è inserita nel Programma Triennale delle OOPP 2022-2024, approvato 
con Deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 28.02.2022, in annualità 2022; 

- Con determina n.292 del 15.12.2022, Reg. Gen. n. 1261 del 15.12.2022, è stata affidata all’ing. Andrea 
Palozzo in qualità di legale rappresentante della PROES SRL – P. IVA 02168990683 – l’appalto dei 
servizi tecnici di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione, 
Direzione dei Lavori, Misura e contabilità, Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, e redazione 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 206 del 24/02/2023 

C.R.E. dei lavori di “Messa in sicurezza scuola materna a Villareia”, per la somma pari ad € 70.665,91 di 
cui € 38.097,63 per costo del personale soggetto a ribasso d’asta ed € 0,00 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso, corrispondente ad un ribasso del 3% sull’importo a base di gara pari ad € 
72.841,15 al netto degli oneri previdenziali ed Iva come per legge; 

- Con determina n.267 del 28.11.2022, Reg. Gen. n. 1160 del 28.11.2022, è affidato al geol. Iezzi 
Fiorangelo della società Studio Iezzi Geologi S.r.l. stp - P.IVA 021864700684 –l’appalto relativo ai servizi 
tecnici connessi allo studio geologico comprensivo di indagini geognostiche e relazione geologica dei 
lavori di “Messa in sicurezza Scuola Materna a Villareia”, per la somma di € 9.421,07 di cui € 2.578,38 
per costi del personale, soggetto a ribasso, ed € 0,00 di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre 
oneri previdenziali (2%) ed IVA (22%) per complessivi € 11.953,45;  

 
CONSIDERATO che è necessario provvedere ad individuare un idoneo operatore che effettui i lavori relativi 
alle indagini strutturali necessarie e preordinate alla progettazione definitiva/esecutiva dell’intervento dei 
lavori di “Messa in sicurezza scuola materna a Villareia”; 
 
VISTA la documentazione di gara dei lavori di che trattasi, in atti prot.5076 del 15.02.2023, per complessivi € 
3.757,71, oltre IVA di legge, predisposta dal RuP Ing. Jr. Giancarlo Scipione: 

- Piano indagini, a firma del progettista incaricato; 

- Schema Lettera commerciale contenente i patti e condizioni; 

- Schema richiesta d’offerta con allegati; 
 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso a piattaforme telematiche di negoziazione, 
nel rispetto dell'articolo 52 e dei principi di trasparenza, semplificazione ed efficacia delle procedure (ex art. 
58 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.); 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
VISTO che l’art. 10, comma 1, del decreto legge n. 176 del 2022(in G.U. n. 270 del 18.11.2022) ha fissato 
l’obbligo di aggregazione prevista dall’art. 37 del D.LGs. 50/2016 smi per lavori, servizi e forniture di importo 
superiore alle soglie di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 
 
CONSIDERATO che: 

- l’importo complessivo del Servizio da porre a base d’asta è quantificato nella somma di € 3.757,71 oltre 
Iva di legge; 

- l’importo stimato dei lavori è inferiore ai limiti di cui all’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione 
n. 120/2020 s.m.i., pertanto è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rotazione; 

- ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., si seguirà il criterio del minor prezzo; 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il servizio nel 
rispetto della tempistica stabilita dal Decreto dell’8 novembre 2021 (pubblicato sulla GURI n. 278 del 
22.11.2021) emanato ai sensi dall’articolo 1, comma 143, della legge n.145 del 2018, nonché per ragioni 
connesse alle competenze tecnico-specialistiche;  

 
PRESO ATTO CHE: 

− Con nota prot. 5076/2023 l’ing. Andrea Palozzo in qualità di legale rappresentante della PROES SRL – 
P. IVA 02168990683  il  ha fatto richiesta a questo Ente affinché si procedesse con le indagini strutturali 
connesse cona la progettazione definitivo-esecutiva dei lavori di “ Messa in sicurezza Scuola materna 
Villareia”; 

 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296 che: 
- non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o 

servizi in oggetto; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 206 del 24/02/2023 

- il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso a 
mercati elettronici, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 come da ultimo modificato 
dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015; 

 
Ritenuto:  
- che il fine che si intende perseguire con il contratto di servizio è quello di eseguire le indagini strutturali 

connesse ai lavori di “Messa in sicurezza scuola materna Villareia”; 

- che il contratto avrà ad oggetto la sola esecuzione dei lavori in oggetto;  

- che il contratto sarà stipulato a corpo, in riferimento all’art. 3 comma 1 lett. d) del D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i.;  

- che ai sensi degli artt. 31 comma 8 e 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., nonché 
dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge n. 120/2020, si seguirà la procedura dell’affidamento diretto;  

- che il contratto sarà stipulato secondo le forme di cui all’art. 32 comma 14 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 

Dato atto: 
- che ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., si seguirà il criterio del minor prezzo;  

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di eseguire i lavori 
quanto prima al fine di realizzare i lavori di “Messa in sicurezza Scuola materna Villareia” nei tempi del 
contributo concesso; 

- che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’affidamento ammontante a € 3.757,71,  
soggetti a ribasso d’asta,  oltre ad IVA, e, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico 
medesimo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020, 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rotazione; 

- che la somma trova copertura finanziaria al cap. 2624/0/2022;  

- che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata 
ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione acquisendo il CIG 9677151D9F; 

- che il C.U.P. dell’investimento in parola è: J39F1800081001; 

- per l’operatore economico, in caso di aggiudicazione, non si rende necessaria garantire la quota del 
30% delle assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso 
connesse o strumentali in deroga alla previsione della percentuale del 30% e all’inserimento di apposite 
clausole di premialità , ai sensi dell’art.47, c 4, DL 77/21 convertito in L 108/21 e del c.7 che recita: ”Le 
stazioni appaltanti possono escludere l'inserimento nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti dei  
requisiti  di partecipazione di cui al comma 4, o stabilire una quota  inferiore, dandone adeguata  e  
specifica  motivazione,  qualora  l'oggetto  del contratto, la tipologia o la natura del  progetto  o  altri  
elementi puntualmente  indicati  ne  rendano   l'inserimento   impossibile   o contrastante  con  obiettivi  
di universalita'  e   socialita',   di efficienza, di economicita' e di qualita'  del  servizio  nonche'  di ottimale 
impiego delle risorse pubbliche.” , in conseguenza del ridotto importo l’importo del contratto; 
 

Individuato il Responsabile Unico del Procedimento in base al combinato disposto dell’art.48 del DL 
77/2021 dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 nell’Ing. Jr. Giancarlo Scipione, nominato con Determina 
n.258 del 21.11.2022, Reg. Gen. n. 1141 del 21.11.2022;  
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 51 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., l’appalto non è stato suddiviso in 
lotti per ragioni di efficacia, economicità ed efficienza dell’azione amministrativa; 
 
Dato atto che la Stazione appaltante si riserva di non aggiudicare se l’offerta non sarà ritenuta congrua e 
conveniente dal RuP; 
 
RILEVATO che: 
- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 28.04.2022 è stato approvato il Piano Triennale per 

la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022/2024; 

- Nel vigente Piano di Corruzione, il presente provvedimento risulta mappato a rischio molto alto; 

- È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri 
endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di 
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022; 

- il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016; 

 
Visti: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 206 del 24/02/2023 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”; 

- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, 
per la parte ancora in vigore; 

- la Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i.; 

- l’art. 10, comma 1, del decreto legge n. 176 del 2022; 

- il D.Lgs. 81/08 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il DL 77/2021; 
 

DETERMINA 
 
LAVORI DI INDAGINI STRUTTURALI CONNESSI AI LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA SCUOLA 
MATERNA A VILLAREIA”-  DETERMINAZIONE A CONTRATTARE – CUP J38F18000810001 – CIG: 
9677151D9F 
 
1) Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
2) di porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di servizi in oggetto; 
3) di approvare la seguente documentazione predisposta dal RuP e finalizzata all’esecuzione della 

procedura che, pur se non materialmente allegata a è parte integrante della presente, anche ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 48 del DL 77/2021: 

a.  Piano indagini, in atti prot. 5076 del 15.02.2023; 
b. Schema Lettera commerciale contenente i patti e condizioni; 
c. Schema richiesta d’offerta con allegati; 

4) di dare atto che si procederà ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge n. 120/2020, mediante 
procedura con affidamento diretto da espletarsi a mezzo trattativa diretta;  

5) di dare atto che al finanziamento dell’appalto in parola per € 3.757,71 oltre IVA, si provvede mediante 
contributo del Ministero dell’Interno, giusto Decreto dell’08.11.2021, ai sensi dell’articolo 1 comma 139-
bis, della legge 30 dicembre 2018, n.145, confluito nel PNRR  con codice misura M2C4I2.2., allocato nel 
Bilancio Comunale a valere sul cap. 2624/0/2022; 

6) di prenotare, per la causale in premessa riportata, la complessiva somma di € 4.584,41 compresa IVA a 
valere sul cap. 2624/0/2022; 

7) di dare atto che per l’affidamento di che trattasi ricorrono le condizioni d’urgenza menzionate in 
premessa; 

8) di dare atto che la sottoscrizione del contratto inerente il servizio in oggetto avverrà, ai sensi dell’art. 32, 
comma 14, sotto forma dello scambio di Lettere commerciali; 

9) di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse nemmeno potenziali relativamente al 
presente atto; 

10) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

11) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

12) di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, che il Responsabile Unico del 
Procedimento, in base al combinato disposto dell’art 48 DL 77/2021 con l’art. 31 comma 1 del D. Lgs. 
50/2016, è l’Ing. Jr. Giancarlo Scipione, nominato con Determina n.258 del 21.11.2022, Reg. Gen. n. 
1141 del 21.11.2022; 

13) di demandare al RUP tutti di adempimenti consequenziali al presente; 
14) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, in conformità a quanto stabilito dall’art. 151, comma 4, del 
TUEL approvato con D.lgs. 18.8.2000, N. 267; 

15) di informare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR Pescara nel 
termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi 
decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o della piena conoscenza di esso. 

16) di trasmettere il presente provvedimento: 
a. all’Ufficio Ragioneria per il visto di regolarità contabile  
b. all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale. 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 206 del 24/02/2023 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 257 del 23/02/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA in data 

23/02/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della proposta n.ro 257 del 23/02/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Dati contabili: 
 

CEPAGATTI, lì 24/02/2023 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

 Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA 

 


